§. 3. E. 8

§. 3 Est Deus vita anima, quo discendeatur, nec opera vita valet exercere.

Sepè auerterò declarat D. Aug. huius vim rationis, supposito quodam principio, quod subtiliter expendit D. Basil. a quo D. Aug. & vñ
tur nimurum. *Sicut vita corporis anima est, ita*
vita anima Dei. hoc idem est Deus anima,
quod anima corpori. Quid tribuit anima corpori?
et principium est omnis boni. *Ea illi vitam, mo-*
tu, sensus; ex illa sanum est ac robustum, in pe-
des fe erigit, ambulat, comedit, bibit, videt, audit,
et facit, dilectio anima, quale heu manet quam
penitum, quam infelix? Nullum in eo est opus
vitæ, nec parvum, nec magnum, omnia cooperavit
vmbra mortis tristissima. Musices allidecius au-
diens instrumenta, omnes concinunt omnium
cantorum ac cantanticum phonas; auribus ap-
pone fragrantissima aromata; ori inveras nectar,
condituras, obsonia; eius accedē oculis: mnes fa-
ces nihil audit, nihil olfacit, nihil sapit, nihil vi-
det; nihil in eo repe tes, nisi fortorem, veritas,
corruptionem oculos habet, & non vident manus,
& non palpat pedes, & non ambulat; nervos, &
enerue laigescit, ad terram prostratum, emor-
tuum, putridum. Quando Deus animam incolit,
tibi illi vitam intraxit Deum in animam, est in
illam ingressi spiritum vivificantem: *Ei dixi tibi*
vitam. Ex eo qd illi suam det gratiam; hæc au-
tem ea est, quæ vitam infundit, quæ omnem ex-
cedat vitam vitam. *Aeternæ vitæ principium.* *Grati-*
a Dei vita eterna. Vita principium divina, &
eminentissima.

Hoc principio informata, potest opera facio-
vitalia, intelligo, opera vitæ aeternæ proportiona-
ta opera vita diuinæ eo: fortinna, ieiunia, crato-
nes, eleemosynas, disciplinas labores, infirmita-
tes &c., hæc omnia sunt ei opera vita, eo modo
concludit D. Paul. *Diligentibus Deum omnia co-*
operantur in bonum. Qd i sunt hi? qui Deo adhæ-
rent, qui per amorem Deo vivunt, qui Deum
secum habent vitum voluntati, vnum quid cum
eo efficiuntur. *Quis adhaeret Domino unius spiritu*
est. Quam fructuosa sunt habebit Dei ieiunia,
orationes, eleemosynæ &c; quam utilis D. Petro
crux: D. Paulo gladius: D. Stephano lapides: D.
Lauretio craticula? D. Catherina noua uela?
D. Christina serpentes? D. Apuleia leones?
Omnia cooperantur in bonum. At ò animam inau-
spicatam quando eam deserit Deus: cui vita fi-
nit, & mortua remanet ut corpus, anima dis-
cedente: quidquid in ea fuerat, mortuum exte-
rit, ieiunia, confessiones, communiones, ele-
emosynæ mortificantur, vitam perdidunt, quam
illis trahuebat gratia, Deique præfentia, cōque
quanto tempore hoc in statu mortua perleuerat,
ne puto quid em valent hæc omnia ad vitam aeternam
nā promoverent. *Si auerterit se iustus à iustitia sua,*
sceris iniquitatem &c. omnes iustitia eius, qua-
sifera, non recordabuntur. Cuncta morienter ac
pereunt. Hoc suppone, quod in ordine ad vita
aeternæ præmium, sicut quasi numquam aq[ua] fuissent, quādū durat peccatum, quod illa morti-
ficat ac perdit. O dolor! o gemina! quād In-
fernos deploras campum fertilissimum messe-
ditissimum, arundines habentem ut lanceas,
spicas, ut penitus, id est, ut lini manipulum
cole agrestium, qui in fila carpitur: ingratis du-
rissima grando, mœsi content, nihil restat
illæsum. Quam dolester comparat horto con-
suo arboreis, ac singulis suis fructibus grandis,
gratis, maturis, Regia mensa dignissimus, super-
cedit grando lapidea, cuncta dissipat, omnia des-
figurat.

Vx tibi, plange lugubre super animam tuam,
tota meritis fertilem faultissimam, tota pīs operibus
venustissimam, opulentis virtutum fructibus fe-
cundam; irruente enim peccato, ob quod Deus
eam deserit, ac discedit, omnia dissipantur, om-
nia errant; & sine Deo, emoritur anima tua, ut
opera vita nulla possit efficere. ieiunia, lege refa-
rium, corpus flagellis contere, facris intercis, om-
nia tua pauperibus distribuere omnia hæc, sine Dei
gratia, docet Apollonius: *Nihil nihil proficit.* Bona
sunt hæc opera, & bonum est, immo aliquoties
necessariorum, ut illa facias, frendeat sicut ha-
relicus, & ad multa tibi sunt utilia, quorum fructus
copiosos, alio loco referemus: at cum si anima
examini sine gratia, ob Dei discessum, non sunt
opera vita, proinde ad vita aeternæ præmium
nihil proficit asequendum.

Recolerat venit nobis illa ratio nurus summi &c.
Sacerdos Heli, uxoris Phinees, dū partus dolori-
bus acriaretur. Accurrit ex acri miles fugitiuus,
graves excitat ululatus ob arcum fœderis captam
a Philistimis. Audit illa, & subito partus obruta
cruciatibus adeo granibus, ut ad extremam mis-
tam rendere, ac animam exhalare videretur, Allego-
peperit filium: eam obstetrum solatur. Euge, *ia.*
age Domina, sume animos, modo tempus est:
Ne sumas: quia filium peperisti: Auro primo pul-
chriorem. O filium suuero fidere natum, exclama-
mat illa vocatque eum *Ishabod* quia à nobis
discessit arca fœderis Domini. *Ishabod.* Ita
brai.

braicē significat: *Inglorius*, *aus sine gloria*. *Huc filium* etiā mortalibus doloribus enixum, vocate: *Inglorium*: non enim *æquum* est, ut gloriā fulgeat ille, qui eā natus est horā quā à nobis discessit arca fideis Domini, quam omnis gloria nostra dicimus principium: *Vocavit puerum Ichabod*, *hic enim Translatas est gloria de Israel*. O admittibile mystrium, quod optimè nostro consonat proposito. O Anima nūm discessit à te arca Dei? Nūm es sine Deo? Parete potes multos in dolobus ac ærumnis filios, multa potes præstare bona opera penitentia, ieiunia, corporis castigationes, vigilias, & quindquid tibi placuerit, boni sunt in se hi filii, ad multos præclaros in te efficiuntur: at tam illos vocato *Ichabod*, *sine gloria*: quia per illos nullam merebis gloriam, nullam consequeris aeternam beatitudinem: noui enim filii vitales, opera vita, cum illis deficit anima, vita gratia, quæ sola consilit in Dei præsencia, sicut quæ opera vita non possunt exerceri. An hac major dari potest infelicitas? quis luctus, quod potest præclarissima cœnua opera in Romanis, tanta in Philosophis, tanta virtutum exempla in doctribus Socrate, Pythagora, Seneca, sed nec ipsi hæc omnia profuerunt, ut illis vel atomum glorie in altera vita consequerentur: quia non erant opera vita, quippe quibus principium vita, nimisrum Dei gratia deficiebat.